国务院关于严格制止乱占、滥用耕地的紧急通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_328951.htm （国发明电［１９９

２］１３号 １９９２年１１月１８日） 中共中央、国务院《

关于加强土地管理制止乱占耕地的通知》（中发［１９８６

］７号）和《中华人民共和国土地管理法》（以下简称《土

地管理法》）发布以后，我国耕地面积锐减的势头初步得到

控制，耕地减少和净减少数，从一九八五年的１６０万公顷

（２４００万亩）和１００万公顷（１５００万亩），下降

到一九九０年的４６万多公顷（７００万亩）和６万多公顷

（１００多万亩）。但是，近两年来，乱占、滥用耕地及违

法用地、批地的现象又重新抬头，一九九一年全国净减少耕

地又回升到２３万多公顷（３５０万亩），预计今年将大大

超过去年的水平。随着经济的发展不可避免要占用部分耕地

，但要坚决制止乱占、滥用的行为。否则，势必影响农业的

发展，从而制约国民经济的健康发展。为加强土地管理，坚

决制止乱占、滥用耕地，现就有关问题紧急通知如下。 一、

加强宣传，切实提高对保护耕地的认识。 我国是一个人口大

国，现有人均耕地仅一点三亩。不少地区人均耕地已不足一

亩，而且耕地后备资源严重不足。随着人口的增加，人地矛

盾将更加尖锐。如不重视土地管理工作，切实保护耕地，我

国耕地问题就会象人口问题一样积重难返。因此，各级宣传

部门和土地管理部门要大力宣传土地资源特别是耕地的紧缺

程度和危机感。各级政府要把土地管理特别是保护耕地工作

列入重要议事日程，切实抓紧抓好。在改革开放和经济建设

中，要正确处理经济发展与保护耕地的关系，力求少占耕地

，特别要严格控制占用高产粮田和菜地，牢固树立我国人多

地少的基本国情观念，坚定不移地贯彻落实“十分珍惜和合

理利用每寸土地，切实保护耕地”的基本国策，按照“一要

吃饭，二要建设”的原则，合理配置土地资源。绝不可只顾

眼前利益，而牺牲子孙后代和中华民族发展强盛的长远利益

。 二、严格依法审批土地。 各地区、各部门必须严格执行《

土地管理法》、《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让

和转让暂行条例》和《国务院关于出让国有土地使用权批准

权限的通知》（国发［１９８９］４９号）等法规、政策文

件。各地制定的地方性法规凡与《土地管理法》不一致的，

要予以纠正。地方各级人民政府不得越权审批土地，也不得

将审批权层层下放，否则，要依法追究当事人及有关领导的

责任。各地政府领导审批土地要坚持集体讨论、一支笔审批

，由土地管理部门办理手续的做法。各级土地管理部门要提

高办事效率、简化用地审批手续。土地部门发现违法用地现

象要及时报告并予制止，各级政府对违法用地的责任者要坚

决查处，依法办理。 三、加强对各类开发区审批、建设的管

理。 设立经济、科技、工业等各类开发区，要进行充分论证

，然后报国务院或省、自治区、直辖市人民政府审批，乡镇

不设开发区。开发区建设要根据国家制定的社会经济发展总

体规划，并结合本地区的土地利用规划和城市建设规划，经

过充分论证，统一安排。在建的开发区，没有履行上述审批

程序的，要重新补办审批手续；对脱离实际，开发区搞得过

多、划定面积过大的，要撤并、核减。切实加强土地资源管

理，开发区的用地禁止多占少用、占而不用，严格控制占用

高产农田和菜地，尽量占用荒地、荒滩和闲置的土地。农业

和土地管理部门应参与开发区项目的选址定点和可行性研究

等前期工作。要坚持以项目带开发的原则，按项目审批土地

。 四、坚持资源管理和资产管理并重，进一步规范地产市场

。 地产市场是市场体系的重要组成部分，它对于合理利用土

地资源具有相当重要的作用。因此各地要注意总结经验，逐

步规范地产市场。各级政府要依法审批用地。当前，对建设

用地，要实行由政府统一规划、统一征地、统一开发、统一

出让、统一管理。发挥城市规划的指导作用和土地供应计划

的调控作用，运用法律、经济、行政等手段调整土地供求关

系，建立规范的地产市场。同时，要继续认真清理土地自发

交易市场（亦称隐形市场）。要坚持资源管理和资产管理并

重的原则，加强产权管理和资源开发管理，防止浪费土地资

源和乱占滥用耕地。要研究集体土地如何进入市场的问题，

从法律上完善集体土地使用制度。凡是建设占用耕地的，无

论是通过划拨方式，还是通过出让的方式，地价收入都要用

于农业。 五、切实加强领导，做好耕地保护工作。 各级人民

政府和各级土地管理部门、农业部门要按照国发［１９９２

］６号文件精神，进一步加快基本农田保护区的建设步伐，

制定保护办法，使基本农田得以保护和有效利用。要切实保

证各级土地部门依法行使统一管理土地的职权。各级领导和

各有关部门要高度重视，加强领导，密切配合，共同做好土

地管理工作。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com